1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（在香港註冊成立的有限公司）
（股份代號：00123）

自願性公告

附屬公司於中國公開發行擔保公司債券

本公司董事會（「董事會」）欣然宣佈，本公司擁有95%權益的間接中國附屬公司廣
州市城市建設開發有限公司（「發行人」）已獲中國證券監督管理委員會批准公開發
行本金總額最高為人民幣8,000,000,000元的公司債券（「公司債券」），用途為償還
發行人到期的公司債券。發行人根據公司債券支付本金和利息的責任由本公司最
終控股股東廣州越秀集團股份有限公司擔保。

首期公司債券（「二○二一年公司債券」）的發行規模為不超過人民幣2,500,000,000
元（含）。二○二一年公司債券將分為兩個品種：(i)五年期固定票面利率的首期公
司債券（「品種一債券」），而發行人可選擇於第三年末調整票面利率。此外，於第
三年末：(a)發行人有權贖回品種一債券；及(b)品種一債券持有人有權向發行人回
售品種一債券；及(ii)七年期固定票面利率的首期公司債券（「品種二債券」），而發
行人可選擇於第五年末調整票面利率。此外，於第五年末：(a)發行人有權贖回品
種二債券；及(b)品種二債券持有人有權向發行人回售品種二債券。發行人將於簿
記建檔後釐定品種一債券及品種二債券的票面利率。

二○二一年公司債券已獲得信貸評級機構中誠信國際信用評級有限責任公司的
「AAA」信用評級。

本公司認為，發行公司債券提供資金乃於其日常及一般業務過程中進行，而作出
本公告旨在讓投資者知悉本公司的業務發展情況。

2

發行人其他資料

有關建議發行二○二一年公司債券的進一步資料會於上海證券交易所（「上海證券交
易所」）網站(http://bond.sse.com.cn/disclosure/info/index.shtml?BONDCODE=188438)
(http://bond.sse.com.cn/disclosure/info/index.shtml?BONDCODE=188439)刊載，包
括有關公司債券的募集說明書，當中載列（其中包括）發行人於截至二○二一年三
月三十一日止三個月（合併╱公司層面）的財務資料。

就建議二○二一年公司債券發行及為符合本公司股東及市場知情權益，本公司謹
此披露發行人於截至二○二一年三月三十一日止三個月（合併╱公司層面）的財
務資料，摘錄自會於上海證券交易所網站(http://bond.sse.com.cn/disclosure/info/
index.shtml?BONDCODE=188438) (http://bond.sse.com.cn/disclosure/info/index.
shtml?BONDCODE=188439)刊載有關二○二一年公司債券的募集說明書：

廣州市城市建設開發有限公司
2021年3月31日合併資產負債表
（除特別註明外，貨幣單位為人民幣元）

2021年
3月31日

2020年
12月31日

資產 合併 合併
未經審計 經審計

流動資產
 貨幣資金 43,843,848,873 31,940,089,396
 應收賬款 21,126,979 17,144,903
 預付款項 4,205,184,804 4,344,861,797
 其他應收款 39,698,068,379 32,781,987,897
 存貨 136,138,109,643 138,513,178,965
 其他流動資產 3,826,979,215 3,670,267,003

流動資產合計 227,733,317,893 211,267,529,961

非流動資產
 可供出售金融資產 1,279,407,991 1,269,565,262
 長期股權投資 8,705,286,258 7,873,177,539
 投資性房地產 11,460,825,402 11,445,940,000
 存貨 6,336,289,260 6,330,243,657
 固定資產 1,671,074,488 1,701,706,611
 在建工程 1,473,053,200 1,423,737,592
 無形資產 3,830,332,281 3,290,596,029
 遞延所得稅資產 786,399,030 785,407,496
 其他非流動資產 61,069,760 61,069,760

非流動資產合計 35,603,737,670 34,181,443,946

資產總計 263,337,055,563 245,448,973,907

3

2021年
3月31日

2020年
12月31日

負債及所有者權益 合併 合併
未經審計 經審計

流動負債
 短期借款 224,720,882 90,377,720
 應付票據 1,419,035,548 1,555,008,893
 應付賬款 18,363,334,378 19,003,407,056
 預收款項 63,599,517,618 53,157,081,861
 應付職工薪酬 926,098,635 1,136,278,086
 應交稅費 8,921,898,726 10,687,975,373
 租賃負債 110,833,902 －
 其他應付款 41,609,905,446 34,201,213,352
 一年內到期的非流動負債 10,337,377,272 6,450,172,269

流動負債合計 145,512,722,407 126,281,514,610

非流動負債
 長期借款 25,538,983,209 23,052,320,708
 應付債券 9,274,747,267 12,474,436,190
 遞延所得稅負債 3,331,265,737 3,245,799,681
 遞延收益 50,240,595 52,034,902
 租賃負債 451,847,187 －
 其他非流動負債 7,583,247,098 9,732,885,021

非流動負債合計 46,230,331,093 48,557,476,502

負債合計 191,743,053,500 174,838,991,112

所有者權益
 實收資本 1,908,610,000 1,908,610,000
 資本公積 21,607,650,563 21,607,404,609
 其他綜合收益 1,514,621,277 1,507,239,229
 盈餘公積 750,009,634 750,009,634
 未分配利潤 26,178,852,728 25,643,242,249

歸屬於母公司所有者權益合計 51,959,744,202 51,416,505,721
 少數股東權益 19,634,257,861 19,193,477,074

所有者權益合計 71,594,002,063 70,609,982,795

負債及所有者權益總計 263,337,055,563 245,448,973,907

4

廣州市城市建設開發有限公司
2021年3月31日公司資產負債表
（除特別註明外，貨幣單位為人民幣元）

2021年3月31日 2020年12月31日
資產 公司 公司

未經審計 經審計

流動資產
貨幣資金 7,456,905,717 2,163,846,016
應收賬款 1,729,215 851,065
預付款項 8,339,219 7,798,576
其他應收款 92,427,325,049 88,808,099,869
存貨 1,318,273,107 1,163,107,425

流動資產合計 101,212,572,307 92,143,702,951

非流動資產
可供出售金融資產 1,257,746,047 1,247,903,317
長期股權投資 31,976,343,644 31,914,193,518
投資性房地產 613,300,000 613,300,000
固定資產 6,766,480 8,713,472
在建工程 38,942,268 19,060,557

非流動資產合計 33,893,098,439 33,803,170,864

資產總計 135,105,670,746 125,946,873,815

5

2021年3月31日 2020年12月31日
負債及所有者權益 公司 公司

未經審計 經審計

流動負債
應付賬款 1,667,156,121 1,329,864,982
預收款項 244,667,570 427,921,487
應付職工薪酬 462,318,453 499,249,392
應交稅費 1,347,112,927 1,235,637,863
租賃負債 24,603,412 －
其他應付款 80,015,018,508 71,196,644,018
一年內到期的非流動負債 8,000,000,000 4,796,938,795

流動負債合計 91,760,876,991 79,486,256,537

非流動負債

應付債券 9,274,747,267 12,474,436,190
遞延所得稅負債 270,951,600 301,038,032
遞延收益 50,240,595 52,034,902
其他非流動負債 612,795,384 612,795,383

非流動負債合計 10,208,734,846 13,440,304,507

負債合計 101,969,611,837 92,926,561,044

所有者權益
實收資本 1,908,610,000 1,908,610,000
資本公積 25,864,410,722 25,856,226,328
其他綜合收益 879,799,716 838,396,920
盈餘公積 750,009,634 750,009,634
未分配利潤 3,733,228,837 3,667,069,889

所有者權益合計 33,136,058,909 33,020,312,771

負債及所有者權益總計 135,105,670,746 125,946,873,815

6

廣州市城市建設開發有限公司
截至2021年3月31日止三個月期間合併利潤表
(除特別註明外，貨幣單位為人民幣元)

截至
2021年3月31日
止三個月期間

項目 合併
未經審計

一、 營業收入 6,229,156,842
減： 營業成本 (4,663,839,741)

稅金及附加 (449,415,187)
銷售費用 (218,370,259)
管理費用 (178,172,797)
財務費用 72,417,039

加： 投資收益 71,631,434
   其中：對聯營企業和合營企業的投資收益 (12,490,281)
  資產處置損益 －

二、 營業利潤 863,407,331
加： 營業外收入 16,831,148
   其中：非流動資產處置利得 140,130
減： 營業外支出 (6,438,847)

三、 利潤總額 873,799,632
減： 所得稅費用 (244,408,366)

四、 淨利潤 629,391,266

歸屬於母公司股東的淨利潤 535,610,479
少數股東損益 93,780,787

五、 其他綜合收益的稅後淨額 7,382,047

歸屬於母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額 7,382,047
 將重分類進損益的其他綜合收益 －
 可供出售金融資產公允價值變動收益 7,382,047

歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額 －

六、 綜合收益總額 636,773,313

歸屬於母公司所有者的綜合收益總額 542,992,526
歸屬於少數股東的綜合收益總額 93,780,787

7

廣州市城市建設開發有限公司
截至2021年3月31日止三個月期間公司利潤表
（除特別註明外，貨幣單位為人民幣元）

截至
2021年3月31日
止三個月期間

項目 公司
未經審計

一、 營業收入 52,580,326
減： 營業成本 (50,525,495)

稅金及附加 (3,124,597)
銷售費用 (8,139,848)
管理費用 (46,631,554)
財務費用 (84,118,428)

加： 投資收益 229,346,751
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益 –

資產處置收益 1,794,618

二、 營業利潤 91,181,773
加： 營業外收入 (48,964)

其中：非流動資產處置利得 (83,810)
減： 營業外支出 (1,356,420)

其中：非流動資產處置損失 –

三、 利潤總額 89,776,389
減： 所得稅費用 (23,617,441)

四、 淨利潤 66,158,948

五、 其他綜合收益的稅後淨額 7,382,047

將重分類進損益的其他綜合收益 –
可供出售金融資產公允價值變動收益 7,382,047

六、 綜合收益總額 73,540,995

8

廣州市城市建設開發有限公司
截至2021年3月31日止三個月期間合併現金流量表
(除特別註明外，貨幣單位為人民幣元)

截至
2021年3月31日
止三個月期間

項目 合併
未經審計

一、 經營活動產生的現金流量
銷售商品、提供勞務收到的現金 12,788,419,525
收到其他與經營活動有關的現金 374,286,554

 經營活動現金流入小計 13,162,706,079

購建商品、接受勞務支付的現金 (2,457,543,195)
支付給職工以及為職工支付的現金 (540,237,426)
支付的各項稅費 (2,096,861,779)
支付其他與經營活動有關的現金 (4,198,500,034)

 經營活動現金流出小計 (9,293,142,434)

  經營活動產生的現金流量淨額 3,869,563,645

二、 投資活動產生的現金流量
取得投資收益所收到的現金 82,161,715
處置固定資產、無形資產和其他長期資產
 而收回的現金淨額 27,896,167
收到的其他與投資活動有關的現金 16,414,411,456

 投資活動現金流入小計 16,524,469,338

購建固定資產、投資性房地產、無形資產所支付的現金 (62,241,010)
權益性投資支付的現金 (844,599,000)

 投資活動現金流出小計 (906,840,010)

  投資活動產生的現金流量淨額 15,617,629,328

9

截至
2021年3月31日
止三個月期間

項目 合併
未經審計

三、 籌資活動產生的現金流量
吸收權益性投資所收到的現金 347,000,002
取得借款收到的現金 4,857,436,507

 籌資活動現金流入小計 5,204,436,509

償還債務支付的現金 (1,538,029,396)
償還利息支付的現金 (715,418,615)
支付其他與籌資活動有關的現金 (14,434,258,826)

 籌資活動現金流出小計 (16,687,706,837)

  籌資活動產生的現金流量淨額 (11,483,270,328)

四、 匯率變動對現金的影響 (93,648)

五、 現金淨變動額 8,003,828,997
加：期初現金餘額 22,988,842,003

六、 期末現金餘額 30,992,671,000

10

廣州市城市建設開發有限公司
截至2021年3月31日止三個月期間公司現金流量表
（除特別註明外，貨幣單位為人民幣元）

截至
2021年3月31日
止三個月期間

項目 公司
未經審計

一、 經營活動產生的現金流量
銷售商品、提供勞務收到的現金 42,153,046
收到其他與經營活動有關的現金 260,892,345

經營活動現金流入小計 303,045,391

購建商品、接受勞務支付的現金 (32,561,964)
支付給職工以及為職工支付的現金 (45,020,842)
支付的各項稅費 (78,543,738)
支付其他與經營活動有關的現金 (63,940,040)

經營活動現金流出小計 (220,066,584)

經營活動產生的現金流量淨額 82,978,807

二、 投資活動產生的現金流量
分得股利或利潤所收到的現金 11,077,657
處置固定資產、無形資產和其他長期
資產收回的現金淨額 31,068

收到的其他與投資活動有關的現金 4,712,715,815

投資活動現金流入小計 4,723,824,540

投資支付的現金 (72,000,000)

投資活動現金流出小計 (72,000,000)

投資活動產生的現金流量淨額 4,651,824,540

11

截至
2021年3月31日
止三個月期間

項目 公司
未經審計

三、 籌資活動產生的現金流量
收到其他與籌資活動有關的現金 705,174,582

籌資活動現金流入小計 705,174,582

償還利息支付的現金 (8,741,145)

籌資活動現金流出小計 (8,741,145)

籌資活動產生的現金流量淨額 696,433,437

四、 匯率變動對現金的影響 (18,057)

五、 現金淨變動額 5,431,218,727
加： 期初現金餘額 1,943,329,679

六、 期末現金餘額 7,374,548,406

12

一般資料

謹此提請本公司股東及投資者注意，於上海證券交易所網站(http://bond.sse.com.
cn/disclosure/info/index.shtml?BONDCODE=188438) (http://bond.sse.com.cn/
disclosure/info/index.shtml?BONDCODE=188439)刊發的發行人的財務資料及於本
公告內披露的該等財務資料摘錄乃根據中華人民共和國企業會計準則編製，而且
有關資料僅供二○二一年公司債券投資者參考。

提請本公司股東及投資者注意，於本公告內披露的財務信息乃本公司附屬公司之
財務信息，而非本公司的財務信息。本公司股東及投資者亦請注意，本公司乃根
據香港財務報告準則編製其財務報表，因此，上述本公司附屬公司披露之財務信
息與按照香港財務報告準則編製的結果可能會有重大差異。

進一步公告

本公司將適時遵照上市規則就二○二一年公司債券的發行及上市作出進一步公告。

由於二○二一年公司債券發行受多項條件所規限（包括但不限於上海證券交易所
及任何其他相關政府或監管機構的批准），故其可能或可能不會進行。本公司股東
及潛在投資者於買賣本公司股份時務請謹慎行事。

承董事會命
越秀地產股份有限公司

余達峯
公司秘書

香港，二○二一年七月十六日

於本公告刊發日期，董事會成員包括：

執行董事： 林昭遠（董事長）、林峰、李鋒、陳靜及劉艷

非執行董事： 歐陽長城

獨立非執行董事： 余立發、李家麟及劉漢銓